PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

REQUERIMENTO 041/2025-GABNRG

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Oriximinã, Senhores e
Senhoras Vereadores.

O Vereador que este subscreve, com fundamento no Regimento Interno desta
Casa Legislativa, vem respeitosamente requerer, após ouvido o plenário, que seja encaminhado
oficio ao ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Oriximiná, extensivo à Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano e/ou ao órgão competente, que seja realizado o
calçamento da rampa localizada no inicio da Travessa Bela Vista, no bairro Novo
Horizonte.

O referido logradouro encontra-se em precárias condições de trafegabilidade, o
que tem causado transtornos diários aos moradores que residem nas proximidades. Segundo
informações dos próprios moradores, essa é uma reivindicação antiga, que vem sendo feita
desde o ano de 2020, sem que até o momento tenha havido atendimento por parte do Poder
Público.

Diante dessa situação, e por meio do morador SR. PAULO SEIXAS DA CRUZ,
foi entregue a este vereador um abaixo-assinado com aproximadamente 70 assinaturas,
solicitando providências urgentes para a melhoria da via.

Portanto, este requerimento visa atender a uma demanda legítima da
comunidade, garantindo melhores condições de acesso, mobilidade e segurança aos cidadãos
do bairro Novo Horizonte.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximinã, 15 de outubro de 2025.
f:, r-...,. !'.'~ r'I. \ ! f\ rt. o

f-"1,. e--' r," iJ v n w '

Em: ____ ...,------'----

1 ..=ecre:àrio_í~)
0 UDOí 00 EXPEDIEN'l'E A

Em._
~A,-:Q-/ __ _

Vereador Renan Guimarães - Amizade e Lealdade - E-mail: gabineterenanguimaraes@gmail.com

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}